1. Mẫu đơn xin nhập hộ khẩu cho vợ:
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
————————————
ĐƠN XIN NHẬP KHẨU
Kính gửi: Công an .....
Tôi tên là: …….
Sinh ngày: ………
Nghề nghiệp: ………
Hiện đang công tác tại ……..
Nơi ĐKHK thường trú: ……
Hôm nay, tôi viết đơn này kính chuyển đến quý cấp xin trình bày một việc như sau:
Vợ tôi tên là:……
Sinh ngày……
Nghề nghiệp……
Hiện tại đang công tác tại………
Tôi và vợ tôi kết hôn ngày ……..tháng……năm….., giấy chứng nhận đăng kí kết hôn số:……..
Hiện nay, tôi và vợ đang sinh sống tại …….Vợ tôi đã thực hiện thủ tục tách khẩu tại UBND xã……Trong thời gian qua, gia đình tôi luôn thực hiện nghiêm túc nghĩa vụ công dân tại nơi cư trú. Nay tôi có nguyện vọng được nhập hộ khẩu cho vợ tôi tại …….Vì vậy, tôi viết đơn này kính mong quý cấp xem xét và giải quyết.
Tôi xin chân thành cảm ơn!
                                                                                                       ….., ngày……tháng…..năm ……
Ý kiến của công an xã/phường ....                                                             Người làm đơn
[bookmark: _GoBack]2. Mẫu đơn xin nhập hộ khẩu cho con:
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
                                                                                                       … ngày … tháng … năm …
ĐƠN XIN NHẬP HỘ KHẨU CHO CON THEO BỐ
       Kính gửi: – Công an phường … Quận … Thành phố Hà Nội;
Tên tôi là: …….
Sinh ngày: ......
Số CMND/CCCD: ……
Hộ khẩu thường trú: ……
Số điện thoại: …….
Là người làm đơn xin nhập hộ khẩu cho con theo bố:
Họ và tên con: ….
Sinh năm: .....
Giới tính: ….
Nay, tôi viết đơn này xin trình bày nội dung như sau:
Tôi có hộ khẩu thường trú tại xã/phường … Hiện tôi đã kết hôn, có gia đình và tôi với vợ có hộ khẩu ở hai nơi khác nhau và chúng tôi cũng chưa nhập hộ khẩu. Hiện nay, con tôi chuẩn bị lên cấp 1, tôi muốn con tôi đăng ký nhập học tại trường Tiểu học … tại phường …. Vì vậy, tôi muốn nhập hộ khẩu cho con theo bố tại địa chỉ …… để dễ dàng cho việc đăng ký nhập học của con.  Tôi xét thấy tôi có đủ điều kiện để đề nghị quý cơ quan nhập hộ khẩu cho con theo bố, vì con tôi đang là người chưa thành niên và thường xuyên chung sống tại nơi cư trú của tôi.
Căn cứ vào điều 13, Luật cư trú 2006, sửa đổi và bổ sung năm 2013:
"Nơi cư trú của người chưa thành niên là nơi cư trú của cha, mẹ; nếu cha, mẹ có nơi cư trú khác nhau thì nơi cư trú của người chưa thành niên là nơi cư trú của cha hoặc mẹ mà người chưa thành niên thường xuyên chung sống.”
Vì vậy, tôi làm đơn này đề nghị quý cơ quan công an, xem xét và đồng ý cho con tôi được nhập hộ khẩu theo tôi.
Tài liệu kèm theo đơn: .....
Tôi xin cam đoan tất cả những thông tin trên là hoàn toàn đúng sự thật, nếu sai sót tôi xin chịu trách nhiệm trước cơ quan nhà nước có thẩm quyền và trước pháp luật. Kính mong quý cơ quan công an xem xét và đồng ý đề nghị của tôi trong thời gian sớm nhất có thể.
Tôi xin chân thành cảm ơn!
                                                                                                       … ngày … tháng … năm…
                                                                                                            NGƯỜI LÀM ĐƠN

1. M

?

u đơn xin nh

?

p h

?

 kh

?

u cho v

?

:

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

–

T

?

 do

–

H

?

nh phúc

————————————

ĐƠN XIN NH

?

P KH

?

U

Kính g

?

i: Công an .....

Tôi tên là: …….

Sinh ngày: ………

Ngh

?

 nghi

?

p: ………

Hi

?

n đang công tác t

?

i ……..

Nơi ĐKHK thư

?

ng trú: ……

Hôm nay, tôi vi

?

t đơn này kính chuy

?

n đ

?

n quý c

?

p xin trình bày m

?

t vi

?

c như sau:

V

?

 tôi tên là:……

Sinh ngày……

Ngh

?

 nghi

?

p……

Hi

?

n t

?

i đang công tác t

?

i………

Tôi và v

?

 tôi k

?

t hôn ngày ……..tháng……năm….., gi

?

y ch

?

ng nh

?

n đăng kí k

?

t hôn s

?

:……..

Hi

?

n nay, tôi v

à v

?

 đang sinh s

?

ng t

?

i …….V

?

 tôi đ

ã th

?

c hi

?

n th

?

 t

?

c tách kh

?

u t

?

i UBND

xã……Trong th

?

i gian qua, gia đ

ình tôi luôn th

?

c hi

?

n nghiêm túc ngh

i

a v

?

 công dân t

?

i nơi cư

trú. Nay tôi có nguy

?

n v

?

ng đư

?

c nh

?

p h

?

 kh

?

u cho v

?

 tôi t

?

i …….Vì v

?

y, tôi vi

?

t đơn này

kính

mong quư c

?

p xem xét và gi

?

i quy

?

t.

Tôi xin chân thành c

?

m ơn!

….., ngày……tháng…..năm

……

Ư ki

?

n c

?

a công an xă/ph

ư

?

ng ....

Ngư

?

i làm đơn

1. M ? u đơn xin nh ? p h ?  kh ? u cho v ? :   C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  –   T ?  do  –   H ? nh phúc   ————————————   ĐƠN XIN NH ? P KH ? U   Kính g ? i: Công an .....   Tôi tên là: …….   Sinh ngày: ………   Ngh ?  nghi ? p: ………   Hi ? n đang công tác t ? i ……..   Nơi ĐKHK thư ? ng trú: ……   Hôm nay, tôi vi ? t đơn này kính chuy ? n đ ? n quý c ? p xin trình bày m ? t vi ? c như sau:   V ?  tôi tên là:……   Sinh ngày……   Ngh ?  nghi ? p……   Hi ? n t ? i đang công tác t ? i………   Tôi và v ?  tôi k ? t hôn ngày ……..tháng……năm….., gi ? y ch ? ng nh ? n đăng kí k ? t hôn s ? :……..   Hi ? n nay, tôi v à v ?  đang sinh s ? ng t ? i …….V ?  tôi đ ã th ? c hi ? n th ?  t ? c tách kh ? u t ? i UBND  xã……Trong th ? i gian qua, gia đ ình tôi luôn th ? c hi ? n nghiêm túc ngh i a v ?  công dân t ? i nơi cư  trú. Nay tôi có nguy ? n v ? ng đư ? c nh ? p h ?  kh ? u cho v ?  tôi t ? i …….Vì v ? y, tôi vi ? t đơn này  kính  mong quý c ? p xem xét và gi ? i quy ? t.   Tôi xin chân thành c ? m ơn!                                                                                                                                                                                                                 ….., ngày……tháng…..năm  ……   Ý ki ? n c ? a công an xã/ph ư ? ng ....                                                                                                                           Ngư ? i làm đơn